در نتیجه این وضعیت نیمه‌استعماری، دولت‌های غربی به شکار امتیازات مختلف در ایران برخاستند. این امر به یک بازی پاس‌کاری دریافت امتیازات توسط دولت‌های روسیه و انگلستان در ایران انجامید (اشرف، ۱۳۵۹).

پس از معاهده ترکمانچای در سال ۱۲۰۶ هجری شمسی (۱۸۲۸ میلادی) و قرارداد تجاری الحاقی پس از آن که در یازده فصل منعقد شد و کلیه حقوق تجاری ایران را به روس‌ها واگذار کرد، توجه روس‌ها به سمت منابع خام موجود در ایران از جمله جنگل‌های شمال ایران نیز جلب شد. دوران سلطنت ناصرالدین شاه از ادواری است که ایران میدان

در چارچوب این گونه امتیازات استعماری، اولین امتیازی که برای بهره‌برداری از جنگل‌های ایران به یک تبعه خارجی داده شد، در جریان واگذاری امتیاز راه‌آهن به بارون جولوس دو رویتر^۱ تبعه انگلیس در ۲۵ ژوئیه ۱۸۷۲ میلادی (۱۲۵۱ خورشیدی) بود. در فصل چهاردهم این قرارداد آمده است:

"دولت ایران به حکم این قراردادنامه به اصحاب این امتیاز حق مخصوص و امتیاز انحصاری و قطعی می‌دهد که در مدت طول این امتیاز در جنگل‌های ایران کار بکند و این جنگل‌ها را بکار بیاندازد و از آنها تمتع بردارند - این نوع کارکردن و تحصیل تمتع کمپانی در جنگل‌های

از جانب دیگر، با گسترش فرآیند صنعتی شدن در دنیا، بهره‌برداری از جنگل‌ها نیز به‌عنوان معادن چوب، روند فزاینده‌ای به خود گرفت (جوانشیر، ۱۳۷۸). انقلاب صنعتی و به‌تبع آن تفکر استعماری تأثیری شگرف بر تخریب طبیعت گذاشت. به‌طوری که از حدود سال ۱۷۵۰ میلادی (۱۱۲۸ خورشیدی) به بعد جنگ‌ها و پیشرفت‌های نظامی کشورهای اروپایی، سبب شد نیاز به چوب‌های مناطق مستعمره بیش از پیش احساس شود (مناجاتی، ۱۳۸۶). (Mann (2001 در مطالعه‌ای، به بررسی نقش دولت بریتانیا در منطقه‌ای جنگلی واقع در هندوستان پرداخته است. بنابر اظهارات وی تشکیل دولت ایالتی در جنوب غرب هند در پایان قرن هجدهم، به بهره‌برداری سنگین از منابع طبیعی به‌ویژه چوب‌های

چوب شمشاد جنگل‌های آستارا تا استرآباد بود و در مقابل باید سالی ۱۱ هزار تومان می‌پرداخت (تیموری، ۱۳۶۳).

۳- سومین مورد، امتیازی است که از طرف دولت ایران به منظور بهره‌برداری از چوب درختان جنگل‌های شمال ایران به تجارتخانه کوسیسی تئوفیلاکتوس واگذار شد. این قرارداد در دی ماه ۱۲۷۳ خورشیدی (ژانویه ۱۸۹۵) به مدت پنج سال به امضای امین‌السلطان رسید. این امتیاز در فروردین ۱۲۷۹ (مارس ۱۹۰۰ تا ۲۰ مارس ۱۹۰۸) طی پنج فصل تمدید شد. مطابق فصل اول این قرارداد، تجارتخانه کوسیسی تئوفیلاکتوس از طرف دولت علیه ایران مختار و مجاز بود که از جنگل‌های آستارا و گیلان و کلارستاق و کجور و مازندران و استرآباد از هر قبیل چوب‌آلات گرفته حمل به خارجه نماید.

بر کار آن را برعهده گیرد؛ تا در صورت بروز تخلف از مفاد قرارداد و قطع چوب مازاد بر میزان و در خارج از زمان ذکر شده در قرارداد، مورد را پیگیری و گزارش دهد و اگر ناظر است پس اعطای حق بهره‌برداری از درختان به وی غیرممکن است. مسئله ناظر از جهت دیگری نیز اهمیت بسزایی دارد، چراکه مطابق قرارداد گمرکی ۱۹۰۱ (۱۲۸۰ خورشیدی) ایران و روسیه (تیموری، ۱۳۶۳)، شرکت مذکور از پرداخت حقوق گمرکی معاف است، در نتیجه به‌راحتی می‌تواند از بازرسی توسط گمرک نیز جلوگیری کند پس هیچ راه مشخصی برای نظارت بر میزان بهره‌برداری توسط این شرکت باقی نمی‌ماند. در نتیجه، وزارت امور خارجه

سالی ۱۵ هزار تومان در مقابل به دولت ایران می‌پرداخت.

تخلفات شرکت روسی کوسیسی تئوفیلکتوس، گزارش‌ها و شکایت‌های دولتی و غیردولتی

از آنجا که در آن زمان تمامی قراردادها برای تأیید و تصدیق، به وزارت امور خارجه ارجاع داده می‌شد، سال‌ها بعد به‌دنبال درخواست شرکت روسی کوسیسی تئوفیلکتوس تمدید قراردادهای بهره‌برداری از جنگل‌های سرتاسر خطه شمال، وزارت مالیه در سال ۱۲۹۲ هجری شمسی (۱۹۱۴ میلادی)، طی نامه‌ای

^۱ از آنجا که سعی بر آن بوده است حتی اگر اشتباه نوشتاری هم وجود دارد عین متن ذکر گردد به همین دلیل یانوار مطابق سند به جای ژانویه نوشته شده است. طبق نظر استاد راهنمای محترم این تحقیق، این کلمه به احتمال بسیار زیاد تلفظ روسی ژانویه است که ژانویه نوشتار و تلفظ فرانسوی آن است.

چنانکه به نظر می‌رسد عدم نظارت بر میزان بهره‌برداری توسط این شرکت، در قراردادهای گذشته مشکلات زیادی را به بار آورده است و این مسئله می‌تواند نشان‌دهنده آغاز توجه مقامات اداری به میزان بهره‌برداری از جنگل‌ها و مسئله درآمدزایی آنها باشد (سند شماره ۱۰).

در مورد پیامدهای ناشی از قرارداد گمرکی ۱۹۰۱ (۱۲۸۰ خورشیدی) ایران و روسیه که یکی از مهم‌ترین قراردادهایی است که بین دولت‌های روسیه و ایران منعقد شد و به‌طور یکطرفه تمام بازار ایران را در اختیار روس‌ها قرار داد، می‌توان این‌گونه گفت که این قرارداد، خود نتیجه اوضاع اقتصادی بسیار وخیم و خزانه خالی دولت ایران در آن زمان بوده است (تیموری، ۱۳۶۳).

همچنین تقاضای مهلتی مزاد بر طول قرارداد، برای خروج چوب از ایران توسط این شرکت را داشت و مسائلی مانند درگیری‌ها و اغتشاشات داخلی در روسیه و گرمای هوای استان‌های گیلان و مازندران در تابستان را به میان آورد و با اینکه مهلت قرارداد در خرداد ۱۲۸۷ (می ۱۹۰۸) به پایان رسیده بود، به مدت ۱۰ ماه یعنی تا فروردین ماه سال ۱۲۸۸ (آوریل ۱۹۰۹) مهلت خواست. این مسئله بیانگر این نکته است که چگونه سفارت روسیه از شرکت مذکور حمایت و مطالبات اتباع خود را به طور مستقیم پیگیری می‌کرد و با استناد به مفاد اصل قرارداد که با بی‌توجهی دولت ایران به منافع خود، در قرارداد توسط این شرکت روسی گنجانده شده بود، تقاضاهای خود را پیگیری و درخواست گرامت می‌کرد (سند شماره ۳).

لذا عدم تأکید دولتی بودن جنگل‌ها در قرارداد با شرکت مذکور، در آینده سبب می‌شد این شرکت با تکیه بر قرارداد، حقوق مالکان جنگل‌های خصوصی را پایمال کند (سند شماره ۱۰).

یکی دیگر از اسناد مهم در مورد گزارش تخلفات شرکت کوسیسی تئوفیلاکتوس، نامه‌ای از سوی وزارت فواید عامه به وزارت امور خارجه در سال ۱۲۸۹ خورشیدی (۱۹۱۰) است که شامل گزارشی از تخلفات این شرکت روسی از مفاد قرارداد است، مواردی مانند ادامه بهره‌برداری و قطع چوب‌های قیمتی از جنگل‌های شمال ایران حتی تا دو سال پس از انقضای مدت قرارداد و همچنین بهره‌برداری بیش از میزان ذکر شده در قرارداد از چوب شمشاد و گردو، در این نامه مورد تأکید قرار گرفته‌اند.

این نتایج با یافته‌های جوانشیر (۱۳۷۸)، که معتقد است قرارداد با شرکت‌های بهره‌بردار روسی و یونانی بدون شک علت اصلی غارت قسمت اعظم جنگل‌های شمشاد ایران در گیلان، مازندران و گرگان است مطابقت دارد. (Saravanan 2001) نیز در تحقیقی مشابه در مادراس^۱ هند به این نتیجه رسید که این بهره‌برداری‌های استعماری سبب غارت جنگل‌های سرسبز این ایالات هندوستان در سال‌های ۱۸۸۲ تا ۱۹۴۷ میلادی (۱۲۶۱ تا ۱۳۲۶ خورشیدی) شد که پیامدهایی نظیر کاهش حق دسترسی مردم محلی به جنگل و ایجاد مشکلات و کاهش رفاه زندگی برای مردم محلی، در پی داشت. براساس تحقیق دیگری که در هند توسط (Mann 2001) به انجام رسید، شرکت‌های استعماری انگلیسی یکی از مهم‌ترین علل غارت جنگل‌های مناطق ساحلی این کشور معرفی شد. همچنین نتایج وی حاکی از درگیری‌های شدید مردم بومی با شرکت‌های بهره‌بردار انگلیسی است که در بسیاری از موارد این شرکت‌های خارجی توان مقابله با مردم محلی را نداشتند. (Brown 2001) در تحقیق خود، علت اصلی درگیری مردم محلی با سفیدپوستان استعمارگر را در مناطقی از آفریقا مانند مستعمره کیپ، حق دسترسی به منابع جنگلی و تصرف زمین‌های جنگلی مردم بومی توسط استعمارگران دانسته است.

در حقیقت اوضاع و شرایط سیاسی ایران در آن زمان برای انعقاد چنین قراردادهایی بسیار مناسب بود و این وضعیت تا انقلاب سوسیالیستی اکتبر ۱۹۱۷ روسیه (۱۲۹۷ خورشیدی) و قرارداد ۱۹۲۱ (۱۳۰۰ خورشیدی) میان شوروی و ایران ادامه داشت، تا جایی که دیگر روس‌ها از صحنه سیاست و اقتصاد ایران تقریباً کنار رفتند و تمام امتیازات استعماری را که تا آن زمان از ایران اخذ کرده بودند به ایران

¹ Madras

- Brown, K., 2001. The Conservation and Utilisation of the National World: Silviculture in the Cape Colony, c.